Комитет по образованию Администрации
Тюкалинского муниципального района Омской области

прикАз

(01) февраля 202Зг J\b30

г. Тюкалинск

Об утверждении Плана мероприятий Года педагога и наставника

В соответствии со Стратегией профессионаJIьного развития,
профессиональной помощи и поддержки педагогических работников Омской
области на период до 2024 года, утвержденной Распоряжением
Министерства образования Омской области от 18 июня 2020 года <<1584, с
изменениями от 15.06.2022 года Jф1789; регион€uIьным планом мероприятий
по проведению в 202З году в Омской области Года педагога и наставника,
утверждённым З0 января 202З года Министерством образования Омской
области от 29.\2.2022 года J\b37957 <О решениях отраслевого совета по
кадровой политике); в целях содействия региону в реализации мер по треку
<Устранение дефицита педагогических кадров)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по проведению в2023 году в
Тюкалинском муницип€Llrьном районе Года педагога и наставника (далее -
План мероприятий) - приложение 1.

2. Безродных А.Е., методисту КУ <I]ФиХО в СО>, рЕвместить План
мероприlIтий на официалъном сайте Комитета по образованию.

3.Контролъ за исполнение прик€lза возложить на Янкову О.А., заместителя
rтредседателя Комитета по образованию Администрации Тюкалинского
муницип€tльного района Омской области.

Председатель
комитета по образованию

С приказом ознакомлены:

t)-{4,1r...{ И.И.МигуноваaJ"" r"

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию
от «01» февраля 2023г. №30

ПЛАН

Мероприятий по проведению в 2023 году в Тюкалинском муниципальном районе
Года педагога и наставника

Раздел 1. Мероприятия по повышению престижа учительской профессии, расширению диапазона
профессионального общения

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки (период)

проведения

Ответственный

исполнитель

1. Содействие формированию позитивного образа учителя, повышению престижа учительской

профессии

Региональный уровень

1.1 Участие в открытии областной электронной

Доски почета работников образования в БОУ

ДПО «Институт развития образования Омской

области» по итогам 2022 года

27 января 2023

года

Комитет по образованию

1.2 Организация участия в Областном фестивале

детского и молодежного творчества «Я росинка

твоя, Россия», посвященном Году педагога и
наставника

январь-май

2023 года

МОБУ ДО «Дом детского

творчества»

1.3 Участие в зимней областной спартакиаде

работников образования и науки в 2023 году,

посвященной Году педагога и наставника

17 февраля

2023 года

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

1.4 Участие в Торжественном мероприятии,

посвященном открытию Года педагога и

наставника

13 марта

2023 года

Комитет по образованию

1.5 Участие в Международном телемосте
Международного методического центра

«Академия педагогического мастерства: навыки

XXI века» по вопросам профориентационной
работы с детьми, проявляющими склонности к

осознанному выбор профессии в педагогической

сфере, организации психолого-педагогических

классов

март
2023 года

Комитет по образованию

1.6 Участие во флешмобе «Мы вместе!» март-октябрь

2023 года

Муниципальная лаборатория

молодых педагогов

1.7 Организация участия в конкурсе видеосюжетов

«Педагог +»

март-

декабрь
2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

1.8 Участие в региональном слете психолого-

педагогических классов Омской области

апрель

2023 года

Комитет по образованию

1.9 Участие в торжественной церемонии
награждения победителей областных этапов

Всероссийских профессиональных конкурсов

«Учитель года России», «Воспитатель года
России», «Сердце отдаю детям»

апрель
2023 года

Комитет по образованию

1.10 Организация участия в межрегиональном

конкурсе проектов обучающихся профильных

психолого-педагогических классов по
педагогике и психологии

апрель-май

2023 года

Комитет по образованию

1.11 Организация участия обучающихся

образовательных организаций Тюкалинского
муниципального района во Всероссийском

марафоне от Последнего звонка до выпускного

«Выпуск'23 Марафон побед»

май-июнь

2023 года

Комитет по образованию

1.12 Фотовыстовка  «Любимый учитель глазами
ребенка»

май-октябрь
2023 года

Комитет по образованию
Общеобразовательные

организации

1.13 Участие в Летней областной спртакиаде

работников образования и науки в 2023 году,
посвященной Году педагога и наставника

21-23 июня

2023 года

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

1.14 Участие в областном Слёте педагогических

клубов КВН «Профессиональный диалог всерьез

и с юмором»

июнь

2023 года

Комитет по образованию

1.15 Участие в областных педагогических

профильных смены

июнь

2023 года

Комитет по образованию

1.16 Участие в региональном слете-фестивале

туризма, краеведения, спортивного
ориентирования педагогических работников

Омской области

сентябрь

2023 года

МОБУ ДО «Детский

юношеский центр»

1.17 Участие в областном фестивале
художественного творчества работников

образования «К новым творческим вершинам»,

посвященном Году педагога и наставника

сентябрь-
октябрь

2023 года

Комитет по образованию

1.18 Подготовка материалов к обновлению Доски
почета педагогических работников Омской

области

октябрь 2023
года

Комитет по образованию

1.19 Участие в Торжественном мероприятии

«Славься в веках, педагог» в честь
Международного дня учителя, посвященном

Году педагога и наставника

октябрь

2023 года

Комитет по образованию

Тюкалинская районная
организация Профсоюза

1.20 Организация участия в интеллектуальной
педагогический игре «Педагогический ринг»

ноябрь
2023 года

Комитет по образованию
Тюкалинская районная

организация Профсоюза

1.21 Организация участия в Областном слёте

педагогических династий Омской области
«Учителями славится Россия»

ноябрь

2023 года

Комитет по образованию

Тюкалинская районная
организация Профсоюза

1.22 Участие в выставке творческих работ педагогов

Омской области «Артперекресток»,

посвященной Году педагога и наставника

По

утвержденному

графику

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

1.23 Информационная поддержка проектов и

мероприятий в рамках регионального плана

проведения в Омской области Года педагога и
наставника

в течение

2023 года

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

Муниципальный уровень

1.24 Создание в образовательных организациях

информационных стендов, посвященных Году
педагога и наставника

февраль

 2023 года

Руководитель ОО

организаций

1.25 Создание  и поддержка на сайтах Комитета по

образованию, образовательных организаций в

сети интернет рубрик, посвященных Году
педагога и наставника

февраль

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

Руководитель ОО

организаций

1.26 Организация деятельности социально-

педагогических классов, в т.ч. на основе
использования сетевой формы взаимодействия с

МОБУ ДО «Дом детского творчества»

В течение

2022-2023
учебного года

Комитет по образованию

1.27 Чемпионат «Юные профессионалы» по

компетенциям «Дошкольное воспитание,
«Начальные классы», «Летающая

робототехника»,  «Дополнительное

образование» «Визуальный мерчендайзинг

ЮНИОРЫ»

7 апреля

 2023 года

Комитет по образованию

МОБУ ДО «Станция юных
натуралистов»

1.28 Организация и проведение летних профильных

педагогических смен на базе

общеобразовательных организаций

июнь

2023 года

Комитет по образованию

1.29 Муниципальный фестиваль школьных хоров

«Учителями славится Россия», посвященный

Году педагога и наставника

апрель

2023 года

Комитет по образованию

МОБУ ДО «Дом детского

творчества»

1.30 Муниципальный фестиваль театральных март  Комитет по образованию

https://mouo.tuk.obr55.ru/wp-content/uploads/2023/03/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%B9%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B3-%D0%AE%D0%9D%D0%98%D0%9E%D0%A0%D0%AB.pdf
https://mouo.tuk.obr55.ru/wp-content/uploads/2023/03/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%B9%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B3-%D0%AE%D0%9D%D0%98%D0%9E%D0%A0%D0%AB.pdf

коллективов «Учителями славится Россия»,

посвященный Году педагога и наставника

2023 года

МОБУ ДО «Дом детского

творчества»

1.31 Торжественное мероприятие, посвященное

открытию Года педагога и наставника в

Тюкалинском муниципальном районе

апрель

2023 года

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

1.32 Торжественное мероприятие, посвященное Дню

учителя

Октябрь 2023

года

Комитет по образованию

Тюкалинская районная

организация Профсоюза
МОБУ ДО «Дом детского

творчества»

1.33 Организация цикла показов отечественных

фильмов, формирующих образ педагога и
наставника

в течение 2023

года

Комитет по образованию

1.34 Торжественное мероприятие, посвященное 125-

летнему юбилею МОБУ «Нагибинская сош»

сентябрь 2023 Комитет по образованию

1.35 Оформление единовременной выплаты
молодым специалистам, прошедшим аттестацию

в целях установления квалификационной

категории

ноябрь-декабрь
2023 года

Комитет по образованию

2. Расширение диапазона профессионального общения, распространение опыта творчески

работающих педагогов

Региональный уровень

2.1 Участие в деятельности открытого

педагогического клуба наставников в рамках
деятельности Международного методического

центра «Академия педагогического мастерства:

навыки XXI века»

февраль-

декабрь
2023 года

Комитет по образованию

2.2 Участие в образовательном проеке по

реверсированному наставничеству

Международной проектной лаборатории

молодых педагогов в рамках деятельности
Международного методического центра

«Академия педагогического мастерства: навыки

XXI века»

март-ноябрь

2023 года

Комитет по образованию

2.3 Подготовка материалов для размещения на

портале «Региональный банк лучших практик»

март-декабрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.4 Организация участия Международном

телемосте Международного методического
центра «Академия педагогического мастерства:

навыки XXI века» по теме «Наставничество в

образовании: традиции, практика, стратегии
развития»

апрель

 2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.5 Организация участия в IV Международной

научно-практической конференции «Горизонты

образования», посвященной Году педагога и
наставника

апрель

 2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.6 Участие в V областном августовском форуме

работников системы образования Омской

области «Национальный проект «Образование»:
шаг в будущее»

август

2023 год

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

2.7 Подготовка материалов для публикации в

тематическом номере журнала «Образование
Омской области» (по итогам конкурса

наставнических практик «Супер-идея»)

август

2023 год

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

2.8 Организация участия в работе круглого» стола

«Наставничество – взаимный успех»

октябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.9 Организация участия в Областных

педагогических чтениях «Современные

педагогические технологии и инновационная

деятельность»

октябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.10 Организация участия в IX областном форуме

молодых педагогов и будущих учителей

октябрь

2023 года

Комитет по образованию

2.11 Организация участия в XX областном

педагогическом марафоне, посвященном Году

педагога и наставника

октябрь -

ноябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.12 Участие в Съезде наставников (подведение
итогов Года педагога и наставника)

декабрь
 2023 года

Комитет по образованию
КУ «ЦФиХО в СО»

2.13 Организация участия в Телевизионном проекте

ЦНППМ «Школа наставника»

в течение 2023

года

КУ «ЦФиХО в СО»

Муниципальный уровень

2.14 Фестиваль наставнических практик

«Наставничество: от идеи к результату»

октябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

2.15 Публикации в районной газете «Тюкалинский
вестник» о педагогических работниках,

юбилейных событиях образовательных

организаций

в течение 2023
года

Комитет по образованию
КУ «ЦФиХО в СО»

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

3. Создание условий для развития творческого потенциала и самореализации учителей,

демонстрация на примере лучших педагогов высокого качества образования

Региональный уровень

3.1 Организация участия в областном конкурсе
«Равный обучает равного»

январь-март
2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»
Тюкалинская районная

организация Профсоюза

3.2 Организация участия в областном этапе

Всероссийского конкурса профессионального
мастерства «Современный классный

руководитель»

январь-март

2023 года

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

3.3 Организация участия в областном этапе

Всероссийского конкурса профессионального
мастерства работников сферы дополнительного

образования  «Воспитать человека»

февраль-март

2023 года

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

3.4 Организация участия в областных этапах
конкурсов профессионального мастерства

«Учитель года России», «Воспитатель года

России», «Сердце отдаю детям».

февраль-апрель
2023 года

Комитет по образованию
КУ «ЦФиХО в СО»

3.5 Организация участия в конкурсе наставнических
практик среди педагогических работников

образовательных организаций «Супер идея»

март-апрель
2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

3.6 Организация участия в конкурс на присуждение

премий лучшим учителям Омской области за
достижения в педагогической деятельности

апрель-июнь

2023 года

Комитет по образованию

3.7 Организация участия в Международных

олимпиадах учителей-предметников (химии,
физики, истории) в рамках деятельности

Международного методического центра

«Академия педагогического мастерства: навыки

XXI века»

май-сентябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

3.8 Организация участия в Областном конкурсе

методических практик образовательных

организаций «Школа в школе»

май-ноябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

3.9 Организация участия в конкурсе
профессионального мастерства «Наставник +

молодой педагог = команда»

октябрь
2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

3.10 Организация участия в Областных конкурсах

профессионального мастерства «Лучший

учитель родного языка», «Лучший учитель

биологии», «Лучший педагог-библиотекарь»

октябрь

2023 года

КУ «ЦФиХО в СО»

3.11 Организация участия в областном конкурсе

поддержки образовательных проектов,

разработанных педагогическими работниками

ноябрь-декабрь

2023 года

Комитет по образованию

по вопросам развития и поддержки детских

общественных организаций и объединений «Мы
будущее России»

Муниципальный этап

3.12 Муниципальный конкурс «Лучший советник

директора школы по воспитанию»

сентябрь

 2023 года

Комитет по образованию

МОБУ «ДДТ»

3.13 Муниципальный этап всероссийский конкурсов

профессионального мастерства»Учитель года

России», «Воспитатель года России», «Сердце

отдаю детям»

октябрь-

декабрь 2023

года

Комитет по образованию

КУ «ЦФиХО в СО»

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

Раздел 2. Мероприятия по празднованию 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки (период)

проведения
Ответственный

исполнитель

Региональный уровень

1 Организация участия во Всероссийской онлайн-

акции "Читаем Ушинского", посвященная 200-

летию К.С. Ушинского

февраль – май

2023 года

Тюкалинская районная

организация Профсоюза

2 Организация участия в проекте "Учитель

будущего поколения России" – мероприятия с

участием обучающихся образовательных

организаций, реализующих образовательные
программы высшего и профессионального

образования и общеобразовательных

организаций

февраль –

декабрь 2023

года

Комитет по образованию

3 Организация участия педагогических

работников в Международной научной

конференции "Научное наследие великого

русского педагога К.Д.Ушинского"

март

 2023 года

Комитет по образованию

4 Организация участия педагогических

работников Омской области во Всероссийском

круглом столе "Патриотическое воспитание в

свете идей российской педагогики"

март

 2023 года

Комитет по образованию

5 Организация участия педагогических

работников психолого-педагогических классов

общеобразовательных организаций в Форуме

"Педагогика К.Д. Ушинского"

апрель 2023

года

Комитет по образованию

6 Организация участия в конкурсе

исследовательских работ обучающихся
общеобразовательных организаций "Педагогика

К.Д. Ушинского"

апрель – июнь

2023 года

Комитет по образованию

7 Организация участия педагогических

работников в Международной научной

конференции

«Воспитание как основная задача и смысл

деятельности педагога"

апрель – июнь

2023 года

Комитет по образованию

8 Организация участия в региональном онлайн-

конкурсе профессионального мастерства

педагогических работников имени К.Д.

Ушинского

1 мая –

25 октября

2023 года

Комитет по образованию КУ
«ЦФиХО в СО»

9 Организация участия педагогических

работников психолого-педагогических классов

общеобразовательных организаций

ноябрь 2023

года

Комитет по образованию

	88a8e70da69c228364ab7702bfd1ce580e27f2b6db4c1454c858bfc186ce0618.pdf
	cab84ec816eb98de38ae419ea1b96be6dc885e9f87d042a7e67e920097bbd158.pdf